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Apoyos estructurales

Datos técnicos

Introducción
Las siguientes tablas indican las dimensiones de los apoyos RESTON®POT estándar con ca-
pacidades de cargas verticales de hasta 75 MN. El diseño incorpora las capacidades mínimas 
de movimiento, los movimientos suplementarios y las dimensiones mínimas tal como espe-
cifica la norma EN 1337. Obsérvese que la altura de un apoyo puede ser hasta 10 mm mayor 
que la indicada debido a tolerancias de fabricación.
Para determinar las dimensiones de un apoyo, se parte de las premisas siguientes.

Combinaciones de carga
Los apoyos se dimensionan para resistir las cargas verticales y horizontales máximas 
 indicadas en las tablas.
Se asume que las fuerzas horizontales son el 10 % de las cargas verticales. Asimismo se asu-
me que las cargas horizontales máximas permisibles actúan solamente en combinación con 
una carga vertical del 40 % aproximadamente de la carga vertical máxima (donde la fricción 
resiste parte de la fuerza horizontal). Los casos de combinaciones de carga más exigentes 
deben ser estudiados individualmente.
Los parámetros relevantes son:
• NRd: Capacidad máxima de carga vertical del apoyo (ELU)
• VRd: Capacidad máxima de carga horizontal del apoyo (ELU), bajo una carga vertical del 

40 % de NRd 
• Nd,min: Carga vertical mínima necesaria con una carga horizontal simultánea, VRd (ELU)
Se asume que la fricción puede resistir parte de las fuerzas horizontales (a excepción de los 
puentes ferroviarios y cargas sísmicas).
Las combinaciones de cargas cumplen con la EN 1991. En caso de que las cargas de  diseño 
no se calculen conforme a esta norma, el diseño final se realizará según la norma  aplicable 
(p.ej. AASHTO, BS, SIA, etc.).

Resistencia del concreto
La presión que actúa sobre las estructuras principales de concreto se calcula de acuerdo con 
la EN 1992 (presión parcial sobre la superficie). Por lo general, se cumple con las necesidades 
del diseño si se usa concreto de clase C30/37 o mayor y si el área de distribución de cargas en 
la estructura de concreto es aproximadamente 1,6 veces el área base del apoyo.

Movimientos
• Apoyos TE: movimiento longitudinal total de 100 mm (+/- 50 mm)
• Apoyos TA: movimiento longitudinal total de 100 mm (+/- 50 mm), y movimiento transver-

sal de 40 mm (+/- 20 mm) 
Es posible diseñar apoyos para mayores movimientos longitudinales y transversales. Para 
ello, es necesario adaptar las dimensiones de la placa de deslizamiento y del anclaje supe-
rior así como la altura del apoyo. Para los apoyos TE con fijación longitudinal, el  movimiento 
normalmente es menor.

Apoyos RESTON®POT

1 Base del Pot
2 Pistón
3 Cojín elastomérico
4 Material deslizante PTFE (sólo en apoyos TE y TA)
5 Placa deslizante (sólo en apoyos TE y TA)
6 Barras guía (sólo en apoyos TE)
7 Pernos o manguitos roscados (como alternativa, 

se pueden suministrar placas de anclaje con 
conectores)

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑦

Asesoramiento
Nuestros especialistas de producto están 
siempre preparados para asesorarle en la 
selección de la solución óptima para su pro-
yecto y proporcionarle un  presupuesto. 
Encontrará más información en     
mageba-group.com y en el catálogo de pro-
ducto correspondiente.
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Tipo
NRd VRd D

Sin placas de anclaje Con placas de anclaje

Nd,min H Peso Nd,min

Placas de anclaje*
H** Peso

Bo, Lu Bu, Lo
[kN] [kN] [mm] [kN] [mm] [kg] [kN] [mm] [mm] [mm] [kg]

TF 1 852 280 200 323 80 30 315 220 310 112 45
TF 1.5 1,193 370 240 503 79 40 494 260 350 112 60
TF 2 1,706 460 280 683 79 50 672 300 390 112 75
TF 2.5 2,229 582 325 830 82 75 775 345 450 116 103
TF 3 2,935 705 365 976 87 90 878 390 510 119 130
TF 3.5 3,574 865 410 1,296 90 105 1,094 435 555 124 165
TF 4 4,496 1,034 455 1,634 95 130 1,310 480 600 128 200
TF 4.5 5,261 1,139 495 1,846 98 155 1,511 520 650 132 245
TF 5 6,388 1,247 540 2,060 100 180 1,711 560 700 136 290
TF 5.5 7,307 1,398 585 2,370 103 210 1,972 605 745 143 350
TF 6 8,647 1,556 625 2,678 111 250 2,232 650 790 149 410
TF 6.5 9,651 1,748 665 3,064 112 280 2,622 690 850 155 483
TF 7 11,207 1,905 710 3,376 122 345 3,012 730 910 160 555
TF 7.5 12,362 2,075 750 3,620 122 400 3,394 775 935 162 618
TF 8 14,143 2,263 795 3,878 126 450 3,775 820 960 164 680
TF 8.5 15,409 2,394 830 4,142 130 500 3,974 860 1,020 169 773
TF 9 17,422 2,526 875 4,404 136 570 4,172 900 1,080 174 865
TF 9.5 18,739 2,731 920 4,814 139 640 4,584 950 1,130 184 1,023
TF 10 20,986 2,938 975 5,228 151 780 4,996 1,000 1,180 193 1,180
TF 10.5 22,908 3,152 1,020 5,658 150 835 5,425 1,040 1,230 193 1,278
TF 11 24,942 3,367 1,060 6,086 151 890 5,854 1,080 1,280 193 1,375
TF 12 29,239 3,800 1,145 6,952 159 1,080 6,720 1,170 1,370 201 1,650
TF 13 33,807 4,395 1,225 8,142 174 1,345 9,710 1,250 1,510 222 2,120
TF 14 38,782 4,654 1,300 8,660 188 1,625 8,612 1,320 1,580 236 2,475
TF 15 44,098 4,850 1,380 9,052 188 1,800 8,820 1,400 1,660 237 2,770
TF 16 49,671 4,967 1,455 9,286 202 2,140 9,054 1,480 1,740 250 3,205
TF 17 55,665 5,010 1,530 9,372 216 2,525 9,140 1,550 1,810 262 3,715
TF 18 62,000 5,270 1,600 9,892 222 2,800 9,660 1,620 1,880 272 4,090
TF 19 68,577 5,486 1,680 10,324 223 3,055 10,092 1,700 1,960 273 4,460
TF 20 75,590 5,670 1,760 10,692 242 3,660 10,460 1,780 2,040 292 5,190

Los apoyos RESTON®POT de tipo TF resisten fuerzas horizontales en cualquier dirección y facilitan rotaciones entorno a cualquier eje. El 
apoyo se conecta a la superestructura y la subestructura mediante pernos o placas de anclaje con conectores.
Si lo desea, podemos determinar las dimensiones y los pesos de los apoyos para otras condiciones.

Dimensiones para concreto de clase C30/37 (en base a la EN 1337)

**) Placas de anclaje incluidas*) Bu, Bo: Ancho de las placas de anclaje, debajo y encima: Lu, Lo: largo de las placas de anclaje, debajo y encima

Dimensiones típicas – Tipo TF

Sección de un apoyo TF con pernos (sin placas de an-
claje)

Vista en planta del pistón de un apoyo TFVista en planta de la base de un apoyo TF
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Los apoyos RESTON®POT de tipo TE pueden desplazarse a lo largo de un eje horizontal y resistir fuerzas transversales a dicho eje mientras 
que, a su vez, acomodan rotaciones entorno a cualquier eje. El apoyo se sujeta a la superestructura y la subestructura mediante pernos de 
anclaje o placas de anclaje con conectores.
Por lo general, los apoyos pequeños se equipan con barras guía externas (tipo “a”) por razones de espacio. En cambio, los apoyos grandes 
normalmente están equipados con una barra guía interna paralela al eje del apoyo (tipo “i”). En función del tamaño de la fuerza horizontal en 
relación a la fuerza vertical, los apoyos de tamaño mediano pueden estar equipados con barras guía externas o, como en este caso, internas.
Si lo desea, podemos determinar las dimensiones y los pesos de los apoyos para otras condiciones.

Dimensiones para concreto de clase C30/37 (en base a la EN 1337)

*) Bu, Bo: Ancho de las placas de anclaje, debajo y encima: Lu, Lo: largo de las placas de anclaje, debajo y encima **) Placas de anclaje incluidas

Dimensiones típicas – Tipo TE

Sección de un apoyo TE con pernos (sin placas de 
anclaje)

Vista en planta de la placa de deslizamiento de un 
apoyo TE

Vista en planta de la base de un apoyo TE

Datos técnicos

Tipo
NRd VRd D

Sin placas de anclaje Con placas de anclaje

Nd,min H Bx By Peso Nd,min

Placas de anclaje*
H** Peso

Bu Lu Bo Lo
[kN] [kN] [mm] [kN] [mm] [mm] [mm] [kg] [kN] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg]

TE 1a 620 192 200 356 91 390 270 50 356 330 220 290 410 125 70
TE 1.5a 1,113 240 240 477 90 430 300 60 422 375 255 320 440 130 93
TE 2a 1,486 329 270 488 102 450 330 80 488 420 290 350 470 135 115
TE 2.5a 2,231 418 315 714 101 490 360 95 685 465 335 395 505 142 155
TE 3a 2,772 542 360 887 113 520 420 135 881 510 380 440 540 148 195
TE 3.5a 3,577 662 400 1,145 125 560 450 175 958 555 425 485 575 160 258
TE 4a 4,395 897 450 1,425 140 590 510 245 1,034 600 470 530 610 172 320
TE 4.5a 5,267 982 490 1,620 139 640 540 280 1,230 650 510 540 640 177 358
TE 5i 4,780 1,071 525 1,785 144 650 530 290 1,425 700 550 550 670 181 395
TE 5.5i 6,288 1,150 570 1,968 149 660 575 335 1,567 740 590 595 705 186 463
TE 6i 7,011 1,248 610 2,158 154 710 615 390 1,708 780 630 640 740 191 530
TE 6.5i 8,838 1,336 650 2,356 155 740 655 440 1,892 820 670 675 775 194 603
TE 7i 9,627 1,422 685 2,527 159 790 690 500 2,076 860 710 710 810 197 675
TE 7.5i 11,146 1,508 730 2,621 160 820 735 580 2,264 900 750 755 850 199 758
TE 8i 12,678 1,599 770 2,687 163 870 775 645 2,451 940 790 800 890 201 840
TE 8.5i 14,402 1,671 810 2,847 164 900 815 695 2,638 995 830 840 930 203 935
TE 9i 16,128 1,775 850 3,062 167 950 855 780 2,825 1,050 870 880 970 205 1,030
TE 9.5i 18,011 1,846 895 3,258 169 980 900 850 3,012 1,090 910 920 1,010 210 1,145
TE 10i 19,917 1,950 930 3,435 174 1,030 935 950 3,199 1,130 950 960 1,050 214 1,260
TE 10.5i 22,034 2,028 990 3,623 183 1,060 995 1,110 3,387 1,180 1,000 1,005 1,100 221 1,440
TE 11i 24,169 2,126 1,025 3,812 188 1,130 1,030 1,230 3,575 1,230 1,050 1,050 1,150 228 1,620
TE 12i 28,820 2,303 1,105 4,192 202 1,210 1,110 1,520 3,954 1,310 1,130 1,130 1,230 242 1,970
TE 13i 33,771 2,477 1,175 4,566 216 1,280 1,180 1,830 4,335 1,380 1,200 1,200 1,300 262 2,410
TE 14i 38,782 2,654 1,255 4,947 225 1,360 1,260 2,140 4,708 1,460 1,280 1,280 1,380 271 2,810
TE 15i 44,098 2,831 1,340 5,329 238 1,440 1,345 2,570 5,090 1,540 1,360 1,370 1,460 285 3,340
TE 16i 49,671 3,757 1,450 7,266 250 1,550 1,455 3,180 7,028 1,670 1,470 1,480 1,570 302 4,180
TE 17i 55,665 3,978 1,525 7,741 266 1,630 1,530 3,730 7,504 1,750 1,550 1,550 1,650 318 4,780
TE 18i 62,000 4,199 1,600 8,218 280 1,700 1,605 4,300 7,979 1,890 1,620 1,630 1,720 335 5,620
TE 19i 68,577 4,416 1,680 8,687 294 1,780 1,685 4,980 8,676 1,970 1,700 1,710 1,800 349 6,420
TE 20i 75,590 4,637 1,755 9,164 302 1,860 1,760 5,540 8,925 2,050 1,780 1,780 1,880 357 7,120
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Los apoyos RESTON®POT de tipo TA facilitan movimientos en cualquier dirección y rotaciones entorno a cualquier eje. Este tipo de apoyo no 
puede transmitir ninguna fuerza horizontal excepto la fricción. El apoyo se sujeta a la superestructura y la subestructura mediante manguitos 
roscados o placas de anclaje con conectores.
Si lo desea, podemos determinar las dimensiones y los pesos de los apoyos para otras condiciones.

Dimensiones para concreto de clase C30/37 (en base a la EN 1337)

*) Placas de anclaje incluidas **) Bu, Bo: Ancho de las placas de anclaje, debajo y encima: Lu, Lo: largo de las placas de anclaje, debajo y encima

Dimensiones típicas – Tipo TA

Sección de un apoyo TA con manguitos roscados (sin 
placas de anclaje)

Vista en planta de la placa de deslizamiento de un 
apoyo TA

Vista en planta de la base de un apoyo TA

Datos técnicos

Tipo
NRd D

Sin placas de anclaje Con placas de anclaje

H Bx By Peso H*
Placas de anclaje**

Peso
Bu Lu Bo Lo

[kN] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg]
TA 1 714 200 86 300 260 30 120 270 270 270 320 55
TA 1.5 1,193 240 85 380 300 45 120 295 295 300 355 68
TA 2 1,595 270 86 370 320 50 120 320 320 330 390 80
TA 2.5 2,231 310 86 440 350 65 124 350 350 370 430 105
TA 3 2,913 350 95 450 390 85 128 380 380 410 470 130
TA 3.5 3,577 390 95 510 430 105 133 415 415 445 505 160
TA 4 4,496 420 105 520 460 130 138 450 450 480 540 190
TA 4.5 5,267 460 105 580 500 155 147 485 485 520 580 240
TA 5 6,388 500 119 600 540 200 155 520 520 560 620 290
TA 5.5 7,315 540 119 640 580 225 158 560 560 595 655 335
TA 6 8,647 570 123 670 610 260 161 600 600 630 690 380
TA 6.5 9,661 625 129 730 650 325 168 635 635 670 730 448
TA 7 11,207 650 136 750 690 365 175 670 670 710 770 515
TA 7.5 12,375 690 142 790 730 425 180 705 705 745 805 583
TA 8 14,143 720 146 820 760 470 184 740 740 780 840 650
TA 8.5 15,425 760 150 860 800 530 192 780 780 820 880 753
TA 9 17,422 800 161 900 840 630 199 820 820 860 920 855
TA 9.5 18,758 840 164 940 880 700 207 860 860 900 960 980
TA 10 20,986 880 174 980 920 820 215 900 900 940 1,000 1,105
TA 10.5 22,933 930 175 1030 970 905 219 940 940 980 1,040 1,230
TA 11 24,942 960 183 1,060 1,000 1,010 223 980 980 1,020 1,080 1,355
TA 12 29,239 1,040 192 1,140 1,080 1,235 233 1,060 1,060 1,100 1,160 1,645
TA 13 33,807 1,130 211 1,230 1,170 1,595 257 1,150 1,150 1,190 1,250 2,130
TA 14 38,782 1,210 226 1,310 1,250 1,950 272 1,230 1,230 1,270 1,330 2,560
TA 15 44,098 1,300 235 1,400 1,340 2,325 281 1,320 1,320 1,360 1,420 3,025
TA 16 49,671 1,380 249 1,480 1,420 2,775 300 1,400 1,400 1,440 1,500 3,650
TA 17 55,665 1,460 262 1,560 1,500 3,270 314 1,480 1,480 1,520 1,580 4,260
TA 18 62,000 1,540 271 1,640 1,580 3,730 326 1,560 1,560 1,600 1,660 4,885
TA 19 68,577 1,620 281 1,720 1,660 4,245 336 1,640 1,640 1,680 1,740 5,520
TA 20 75,590 1,710 300 1,810 1,750 5,105 355 1,730 1,730 1,770 1,830 6,520
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